Дело № 3-168-18-352/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ст. Курская Ставропольского края                                                                        26 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка №2 Курского района Ставропольского края
Кашпоров А.А., и.о. мирового судьи судебного участка №3 Курского района Ставропольского края, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Григоращенко Ю.Н. по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

05.03.2024 г. в отношении Григоращенко Ю.Н. инспектором МВ Отдела МВД России «Курский» составлен протокол об административном правонарушении 26 АВ №0578623, согласно которому 05.03.2024 года в 15 часов 20 минут в ст. Курской Курского МО Ставропольского края по улице Калинина, д. №226 был остановлен автомобиль ГАЗ-2217 с государственным регистрационным номером Н962УЕ15 под управлением Григоращенко Ю.Н., который перевозил 200 кг. лома черного металла без сопроводительных и правоустанавливающих документов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 28.05.2022 N 980 "О некоторых вопросах лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов, а также обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения" (вместе с "Положением о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов", "Правилами обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения").
В судебное заседание Григоращенко Ю.Н. не явился, будучи извещенным мировым судьей о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении, о причинах неявки в судебное заседание не сообщил, письменного ходатайства об отложении судебного заседания в соответствии со ст. 24.4 КоАП РФ мировому судье не представил. С учетом изложенного, мировой судья находит возможным на основании ст. 25.1 КоАП РФ и п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Григоращенко Ю.Н.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Статья 14.26 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов и их отчуждения.
Статьей 1 Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" предусмотрено, что лом и отходы цветных и (или) черных металлов - пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий.
В соответствии с п. 24 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.05.2022 N 980 "О некоторых вопросах лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов, а также обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения" (вместе с "Положением о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов", "Правилами обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения") при транспортировке лома и отходов черных и (или) цветных металлов организация-перевозчик (транспортная организация, юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие перевозку собственным транспортом) и грузоотправитель обеспечивают водителя транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, следующими документами: путевой лист; транспортная накладная; удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных или цветных металлов по форме, предусмотренной приложением N 3 к настоящим Правилам.

В соответствии с п. 2 вышеуказанных правил физические лица осуществляют отчуждение лома и отходов цветных металлов, образующихся при использовании изделий из цветных металлов в быту и принадлежащих им на праве собственности, согласно перечню разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов, который утверждается органом государственной власти субъекта Российской Федерации

Анализ письменных материалов дела свидетельствует о том, что 05.03.2024 года Григоращенко Ю.Н. осуществлял перевозку лома черного металла без сопроводительных документов.

Вина Григоращенко Ю.Н. в совершении административного правонарушения, подтверждается протоколом об административном правонарушении 26 АВ №0578623 от 05.03.2024 года; рапортом от 05.03.2024 г. о выявленном правонарушении; фотоснимками; объяснением Григоращенко Ю.Н. от 05.03.2024 г.; протоколом об аресте товаров от 05.03.2024г., актом взвешивания от 05.03.2024 г., распиской.
Материалы собраны без нарушения действующего законодательства и последовательно дополняют друг друга.

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства и считая доказанной вину  Григоращенко Ю.Н. в совершении административного правонарушения, суд квалифицирует его деяние  по  ст. 14.26 КоАП РФ - как нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 КоАП РФ, а также их отчуждения.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает возможным назначить Григоращенко Ю.Н.  наказание, предусмотренное санкцией статьи, без конфискации предметов административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-.29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Григоращенко Ю.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей в доход государства, без конфискации предметов административного правонарушения.

Административный штраф подлежит уплате на счет: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН  2634051915,  КПП  263401001, Банк: отделение Ставрополь г. Ставрополь, БИК 040702001, Р/с 40101810300000010005, ОКТМО 07533 000, КБК 008 1 16 01143 01 9000 140, УИН 0355703701545001682414113.
Разъяснить, что в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 3 Курского района Ставропольского края, по адресу: Ставропольский край, Курский район, ст. Курская, пер. Октябрьский, д. 22.
Постановление может быть обжаловано в Курский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья                                                                                                         А.А. Кашпоров